
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00639
 Del: 10/02/2014
 Esecutivo da: 10/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Installazione di infissi presso la Scuola Materna, Elementare ed Asilo nido S. Maria a Coverciano 
corpi di fabbrica C, D, E, F. Approvazione perizia suppletiva e di variante e assunzione di impegno 
di spesa a favore della ditta COSTRUZIONI METALLICHE SRL [procedura negoziata ex art. 132 
comma 3  del D. lgs. n. 163/2006]

IL  FUNZIONARIO DELLA P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con DD n.5407/12 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi 
Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui alla sottoelencata 
tipologia;

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639



- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Considerato che:

- nell’ambito dei lavori di  realizzazione del nuovo complesso scolastico di Santa Maria a Coverciano,  
2° lotto, è stato approvato,  con deliberazione n. 2010/G/00525/00684, il progetto esecutivo relativo 
ai  lavori  di  “Installazione di  infissi  presso la  Scuola Materna,  Elementare  ed Asilo nido S. 
Maria a Coverciano  – corpi di fabbrica C, D, E, F” per l’importo complessivo di € 430.000,00 da 
finanziarsi al codice opera n. 100108 mediante proventi L. 10/77;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2012/2286  sono  stati  approvati  gli  elaborati  progettuali  in 
sostituzione di quelli approvati con deliberazione n. 2010/525/684;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2012/7169 i lavori in questione sono stati affidati, a seguito di 
aggiudicazione di procedura aperta, all’Impresa Costruzioni Metalliche srl per l’importo al netto del  
ribasso d’asta del 23,381% di € 298.766,41 di cui € 6.350,00 per oneri della sicurezza;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2013/8788  sono  stati  affidati  i  lavori  di  “Installazione  box 
prefabbricato per sottocentrale termica presso l’Asilo Nido di Maria a Coverciano”  all’Impresa 
Costruzioni Metalliche srl in quanto già appaltatrice delle opere di installazione degli infissi esterni 
2° Lotto ricorrendo, pertanto, i presupposti di cui all’ art.57, comma 5, lett. a) del D.lgs. n. 163/06;

- il  quadro economico della spesa delineatosi è il seguente:

Codice opera n. 100108

CUP H 15 D 12 000 790004 CIG 4003474B3F CPV 45421100-5

Opere e lavori installazione infissi al netto del 23,381% (di cui € 
6.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 298.766,41

IVA 10%
€ 29.876,64

Sommano € 328.643,05
Incentivo progettazione 0,5% su € 388.000,00 € 1.940,00
Polizza progettisti interni 0,60%o e relativi oneri € 284,60
Polizza validatori interni 0,030% e relativi oneri € 142,30
Per lavori complementari di cui al presente atto iva 10% 

compresa Cig Z270C07834
€ 31.430,19

Per imprevisti € 11.249,81
TOTALE € 373.689,95

Totale € 430.000,00
MINORE SPESA € 56.310,05

Vista la relazione tecnica (allegato parte integrante), redatta dal Direttore dei lavori Ing. Lorenzo Boganini, 
con la quale si fa presente che in fase di esecuzione dei lavori, durante le verifiche e rilievi antecedenti e  
finalizzati alla produzione degli infissi,  è emersa la necessità ed opportunità di provvedere alla realizzazione  
di alcune opere di miglioramento ed adattamenti di dettaglio essenzialmente riassumibili come di seguito 
descritto:

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639



- inserimento, a filo interno del vano infisso, di un controtelaio in acciaio e del raddoppio della scossalina di  
soglia (sia per il miglioramento della tenuta sia per la durabilità degli infissi stessi);
- omogeneizzazione delle caratteristiche delle vetrature;
- adeguamenti dei profilati, in alluminio, delle finestre ai profilati già previsti per le ante delle porte-finestra  
(per una maggiore resistenza e durabilità);

Tenuto conto che, altresì, tali modifiche ed adattamenti di dettaglio appaiono peraltro necessari ed opportuni  
per assicurare un più rapido sviluppo delle attività di produzione e montaggio, utili a contenere, per quanto 
possibile, i tempi complessivi di realizzazione dell’intervento nei limiti programmati dall’Amministrazione  
Comunale;

Preso  atto  che,  a  tale  scopo,  è  stato  redatto  dal   Direttore  dei  Lavori  Ing.  Lorenzo  Boganini  con 
l’approvazione del Responsabile Unico del  Procedimento Ing. Michele Mazzoni, ai  sensi  dell’art.  132 – 
comma 1 lett b) - del D. Lgs. n. 163/06, un progetto suppletivo e di variante (parte integrante del presente  
provvedimento) costituito dalla sopra citata relazione tecnica, dal quadro comparativo, dalla perizia di variata 
distribuzione di spesa e suppletiva, dal quadro economico generale e dall’atto di sottomissione che  comporta  
altresì una variata distribuzione di spesa ai sensi dell’art. 132, comma 3 dello stesso codice dei contratti  
pubblici;

Visti, dunque, il quadro comparativo e il quadro economico generale con i quali si stima, per la realizzazione  
dei lavori aggiuntivi sopra descritti, un’ulteriore spesa complessiva pari ad  € 51.571.20  di cui € 45.849,30 
per lavori (senza ulteriori oneri della sicurezza), €  4.584,93 per Iva al 10% ed € 1.136,97 per ulteriore 
incentivo progettazione calcolato al 1,9 % sull’importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 59.840,63;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 51.571,20  (lavori suppletivi + IVA al 10% + 
ulteriore incentivo progettazione) si farà fronte attingendo alle disponibilità degli impegni come di seguito  
specificato:

• per € 11.249,81 a valere sull’impegno per imprevisti n. 10/8627;

• per € 40.321,39 a valere sull’impegno per minore spesa n. 10/8627/6;

Visto, infine, l’Atto di sottomissione del  15/01/2014 (allegato parte integrante), sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Boganini con l’approvazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Mazzoni, con il  
quale l’Impresa Costruzioni Metalliche srl, appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire i lavori 
aggiuntivi agli stessi patti e condizioni di cui al progetto originario;

Rilevato che l’esecuzione delle maggiori opere non comporta un aumento degli oneri della sicurezza nè  una  
proroga dei tempi contrattuali utili per l’ultimazione dei lavori;
 
Ritenuto quindi,  con il  presente  provvedimento,  di  prendere  atto  della  scelta di  approvare,  da parte  del  
Responsabile Unico del  Procedimento,  l’incremento dell’importo contrattuale dei lavori  di  cui  trattasi ai  
sensi dell’art. 132 - comma 1 lett b) -  del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all’assunzione del necessario  
impegno  di  spesa  a  favore  della  ditta  predetta  per  lavori  suppletivi  compresa  Iva  10 % e  per  ulteriore 
incentivo progettazione;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, del quadro comparativo, della perizia di variata  
distribuzione di spesa e suppletiva, del quadro economico generale e dell’atto di sottomissione, allegati quali  
parti  integranti  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la  
Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639



- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, il progetto suppletivo 
e di variante, redatto dal Direttore dei Lavori, relativo all’intervento denominato  “Installazione di infissi 
presso la Scuola Materna, Elementare ed Asilo nido S. Maria a Coverciano – corpi di fabbrica C, D, E, 
F” costituito dalla relazione tecnica, dal quadro comparativo, dalla perizia di variata distribuzione di spesa e  
suppletiva, dal quadro economico generale e dall’atto di sottomissione per un importo complessivo di  € 
51.571,20  di cui € 50.434,23 per lavori suppletivi, inclusa IVA al 10%, ed € 1.136,97 per ulteriore incentivo 
progettazione;

2. di  dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

Codice opera n. 100108

CUP H 15 D 12 000 790004 CPV 45421100-5

Opere e lavori installazione infissi al netto del 23,381% (di cui € 
6.350,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 
CIG 4003474B3F

€ 298.766,41

IVA 10%
€ 29.876,64

per opere e lavori suppletivi installazione infissi al netto del 
ribasso  del  23,381  % (senza  ulteriori  oneri  della  sicurezza) 
CIG 4003474B3F

€ 45.849,30    

per IVA al 10% € 4.584,93   
Sommano lavori principali e suppletivi compresa Iva  € 379.077,28

Incentivo progettazione 0,5% su € 388.000,00 € 1.940,00
Ulteriore incentivo progettazione calcolato al 1,9% su importo 

lordo dei lavori suppletivi pari ad € 59.840,63
€ 1.136,97

Polizza progettisti interni 0,60%o e relativi oneri € 284,60
Polizza validatori interni 0,030% e relativi oneri € 142,30
Per lavori complementari per installazione box di cui alla DD 

2013/8788 iva 10% compresa Cig Z270C07834
€ 31.430,19

SOMMANO € 414.011,34
Totale di cui alla Deliberazione n. 2010/G/00525/00684 € 430.000,00

MINORE SPESA € 15.988,66

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639



3. di impegnare la spesa complessiva di € 51.571,20 assumendo i relativi sub impegni di spesa a valere sugli 
impegni come di seguito specificato e come da aspetti contabili del presente atto:

• €  50.434,23   (per  lavori  +  Iva),  a  favore  dell’Impresa  Costruzioni  Metalliche  srl  (codice 
beneficiario n. 28059), di cui € 11.249,81 a valere sull’impegno per imprevisti n. 10/8627 ed € 
39.184,42 a valere sull’impegno per minore spesa n. 10/8627/6;

• €  1.136,97  (per  ulteriore  incentivo  progettazione)  a  valere  sull’impegno  per  minore  spesa 
n.10/8627/6;

4. di prendere atto che l’esecuzione dei lavori suppletivi non comporta ulteriori oneri per la sicurezza;

5. di prendere atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è l’Ing.  
Michele Mazzoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- QUADRO COMPARATIVO
- QUADRO ECONOMICO GENERALE
- ATTO DI SOTTOMISSIONE
- PERIZIA DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA E SUPPLETIVA

Firenze, lì 10/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52419 0 10/008627 08 50434,23
2) 52419 0 10/008627 09 1136,97

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/00639


	IVA 10%
	Sommano
	Incentivo progettazione 0,5% su € 388.000,00
	Polizza progettisti interni 0,60%o e relativi oneri
	Polizza validatori interni 0,030% e relativi oneri
	Per lavori complementari di cui al presente atto iva 10% compresa Cig Z270C07834
	Per imprevisti
	TOTALE
	Totale
	MINORE SPESA
	IVA 10%

	Incentivo progettazione 0,5% su € 388.000,00
	Ulteriore incentivo progettazione calcolato al 1,9% su importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 59.840,63
	Polizza progettisti interni 0,60%o e relativi oneri
	Polizza validatori interni 0,030% e relativi oneri
	Per lavori complementari per installazione box di cui alla DD 2013/8788 iva 10% compresa Cig Z270C07834
	SOMMANO
	Totale di cui alla Deliberazione n. 2010/G/00525/00684
	MINORE SPESA

